שכן המשיבה לא הייתה רשאית כלל למכור את נכסי העזבון לאחר שמונה להם נאמן

בהליך של פשיטת רגל. כן נפסק כי הואיל והחוזה מותיר בידי המשיבה רבע מן הגג –

מדובר לכל היותר במכר של רבע מן הגג. אשר לרבע זה של הגג, בית המשפט המחוזי

קבע כי ההסכם בוטל כדין בידי המשיבה, בעילת העושק הקבועה בסעיף 18 לחוק החוזים

(חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים). לעילה זו שני יסודות מרכזיים, ובית

המשפט המחוזי קבע כי שניהם התקיימו. היסוד הראשון הוא "ניצול... מצוקת

המתקשר". בית המשפט קבע כי המשיבה סבלה ממצוקה כלכלית, נוכח מותו של בעלה

ומינוי נאמן לנכסי עזבונו בהליך של פשיטת רגל – עניין שבא לידי ביטוי בכך שלא יכלה

אינם זכאים בשלב זה, לפי החוזה, להירשם כבעלים של חלק משטח הגג. ובכל מקרה –

וללא קשר למועד השלמת העסקה שקבעו הצדדים – לא ניתן לאכוף את החוזה, ולו מפני

שהזכויות בשלושה רבעים מן הגג אינן בידי המשיבה. ההתחייבות אינה ניתנת לקיום

כעת, ואין מקום להורות על אכיפתה (ראו סעיף 3(1) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת

חוזה), התשל"א-1970).

בכתב הערעור ביקשו המערערים סעד שלא ביקשו בהמרצת הפתיחה: אכיפה .12

של חלק מן ההסכם בלבד, דהיינו הוראה למשיבה להעביר לידי המערערים את אותו חלק

של הזכויות בגג שמצוי כיום בבעלותה בלבד – בעלות בחצי מן הגג או לכל הפחות

ברבע ממנו. ואולם גם אם הייתי מניח כי המערערים רשאים לבקש סעד חלופי זה

(סעיף 27 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969). במילים אחרות, כל חלק מסוים של הגג –

ובכלל זה כל רבע שלו – שייך לא רק למשיבה אלא גם לנכסי העזבון, שמנוהל בהליך

פשיטת רגל. הנאמן לנכסי העזבון אינו מסכים, כפי שהובהר בתגובותיו, להעברת זכויות

כלשהן של העזבון לידי המערערים. זוהי כמובן זכותו. היות שהמשיבה אינה יכולה

להעביר זכויות של אחר, אין היא יכולה להעביר במצב הנוכחי זכויות כלשהן בחלק

מסוים של הגג, שכן כל חלק מסוים שייך גם לנכסי העזבון.

שנית, אף אין אפשרות להעביר לידי המערערים את החלק ה"בלתי מסוים" של

המשיבה בגג. פירושה של פעולה כזו הוא שחלק בלתי מסוים של הגג יוצמד לדירת

המערערים, וחלק בלתי מסוים אחר יישאר צמוד לדירת המשיבה. בניסוח אחר, הגג יהיה

מוצמד בו זמנית לשתי דירות. ברם, הדין אינו מאפשר להצמיד את אותו חלק מסוים של

הרכוש המשותף לשתי דירות גם יחד. הרכוש המשותף יכול להיות מוצמד לדירה אחת

או לכלל הדירות בבית המשותף, ותו לא. כך עולה מסעיף 55(ג) לחוק המקרקעין,

התשכ"ט-1969, שקובע: "בעלי הדירות רשאים לקבוע בתקנון... שחלק מסויים של

הרכוש המשותף יהיה צמוד לדירה פלונית... הוצמד חלק מסויים מהרכוש המשותף לדירה

פלונית, לא יחולו עליו הוראות פרק זה בנוגע לרכוש המשותף, ודינו לכל דבר כדין הדירה

שאליה הוצמד" (ההדגשות אינן במקור). מלשון הסעיף עולה כי ניתן להצמיד את אותו

בנסיבות המקרה שלפנינו, יתכן שהיה מקום לקבוע כי יש לתת תוקף להסכם בעל-פה גם

אם הצדדים לא היו מוסיפים וחותמים על הסכם בכתב (פס' 8 לחוות-דעתו). אף לדידי,

המקרה שלפנינו אינו בא בגדר המקרים המיוחדים ויוצאי הדופן שבהם "זעקת ההגינות"

מצדיקה סטייה מדרישת הכתב המעוגנת בסעיף 8 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, כפי

שנקבע בע"א 986/93 קלמר נ' גיא, פ"ד נ(1) 185 (1996).

ש ו פ ט ת

אשר על כן, הוחלט לדחות את הערעור ללא צו להוצאות כאמור בפסק דינו של

המשנה לנשיאה (בדימוס) נ' הנדל.

ניתן היום, י"ד בתמוז התשפ"ב (13.7.2022).

נ ש י א ה המשנה לנשיאה (בדימוס) ש ו פ ט ת